
ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDIN nr. �ţ 16 din 0/. 1.2. 2011 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 1902 din 23 decembrie 2009 pentru 
numirea Guvernului României; 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările 
si completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886 din 11.09.2008; 

Tinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1030/29.03.2011 a Comisiei Nationale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

· 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Patrimoniului Naţional, cu modificările 
ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică „Fond", 
119 (o sută nouăsprezece) bunuri culturale mobile cu valoare arheologică, aflate în 
patrimoniul Muzeului Naţional de Istorie a Transilvaniei, prevăzute în Anexa care face parte 
integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la 
cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Naţional de Istorie a Transilvaniei, în 
vederea punerii lui în aplicare. 

KELEMEN HUNOR 



Anexa 
FIŞA STANDARD 

119 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică, clasate în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică 
Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional de Istorie a Transilvaniei. 

NR. 
CRT. 

ll0 

� 
IQJ 
',4' 
I'--' 

I� 
1,-
I� 

DENUMIREA 
OBIECTULUI 

Altar 

Relief 

nclief 

Uelief 

Relief 

Relief 

PROVENlENŢA I TITLUL SAU TEMA MATERIAL, 
TEHNJCĂ, 
DIMENSlUNI 

NR. 
.INVENTAR 

Alba Iulia Altar votiv dedicat zeului I Calcar, sculptare, I v I 055 
Men incizare, 21.3 x 

14.5 -15.3 X 8.8 

Turda 

Alba Iulia sau 
Turda 

Sarmizegetusa 

Necunoscută 

Sarmizegetusa 

Relief votiv cu 
reprezentarea Cavalerului 
Trac 
Relief votiv mitriac 

Relief votiv 

Relief votiv cu 
reprezentarea zeului 
Silvanus 
Relief votiv 

cm. 
Marmură, 
sculptare, 28 x 
22 x 2 cm. 
Marmură, 
sculptare, 
incizare, 21.3 x 
18-2 x 3 cm. 
Marmură, 
sculptare, 
incizare, 23 x I 6 
x 6 cm. 
Marmură, 
sculptare, 19 x 
19.8 x 2.7 cm. 
Marmură, 
sculptare, 9.5 x 

V (099 

V I 101 

V 1 J03 

V I 104 

V 1105 

DATARE I OBSERVAŢII, 
STARE DE 
CONSERVARE 

Sec. I!- I Bună 
III p. Chr. 

Sec. II -
!lip. Chr. 

Sec. Il­
m p. Chr. 

Sec. II­
III p. Chr. 

Bună 

Bună 

Bună 

Sec. '

. 

Y.i��- "' ·�� 
Illp:;i1f. ··31 � 

, - - aJ :c 
Sec�·i- �@un' 
m o. Chr. .• • 

-�--



:!) Relief " Turda Relief votiv cu 
, reprezentarea zeului 

Silvanus 

� Sfinx Turda Sfinx funerar 

� Statuetă Moi grad Statuetă votivă 
reprezentându-l pe 
Hercules 

� Statuie Turda Cap de statuie 
I reprezentându-l probabil 
J oe I-lercules 

J J\ Statuie .I Ocna Sibiului Cap de statuie votivă sau 
v de cult reprezentându-l pe 

' Mithras sau pe unul 
dintre dadofori 

12\ Stntuetă Alba Iulia Statuetă reprezentând-o 
pe Venus 

(D, Statuetă Necunoscută Cap de statuetă 
v reprezentând o Bacantă 

� Statuetă Alba Julia Cap de statuetă 
reprezentând un co pi I 

-
15 Statuetă Turda Cap de statuetă 

µ I reprezentând-ul pe Liber 
I Pater 

� Statuetă Turda Cap de statuetă 

" reprezentând-o Libera 
,.., 

� Statuetă Necunoscută Cap de statuetă 
reprezentând-o preobabil 

,,...._ pe Veneus 
'\1 8 ) Relief Războieni Relief reprezentându-l pe 

14 x 1.5 cm. 
Calcar, sculptare, 
29.5 X 25 X 1.6 
cm. 

Calcar, sculptare, 
h-18 cm. 
Mann ură, 
sculptare, 16 x 
13 cm. 
Gresie, sculptare, 
19.5 x 13.7 cm 

Gresie, sculptare, 
18 x 10.5 cm 

Marmură, 
sculptare, 21.7 x 
6.5 x 2.1 cm 
Marmură, 
sculptare, I O x 7 
cm 

Marmură, 
sculptare, 12.3 x 
9.9 cm 
Marmură, 
sculptare, 9 x 11 
cm 
Marmură, 
sculptare, 9.5 x 
7.5 cm 
Marmură, 
sculptare, 9.5 x 
7.5 cm 
Marmură, 

V J 106 

V J 108 

V 1109 

V J 110 

V l Jl l 

V J l 13 

V J l 14 

V J J29 

V J J30 

V 1131 

V J J32 

V l 136 

Sec. 11-
Ill p. Chr. 

Sec. li-
Ill p. Chr. 
Sec. II -
III p. Chr. 

Sec. IT-
lll p. Chr. 

Sec. li-
li! p. Cbr. 

Sec. li-
11 I p.Chr. 

Sec. li -
lll p. Chr. 

Sec. ll-
111 p. Chr. 

Sec. li -
llI p. Chr. 

Sec. li-
l II p. Chr. 

Sec. ll -
IlI p. Chr.: 

Sec. ll-

Relativ bună 

Bună. 

Bună. 

Bună. 

Bună. 

Bună. 

Bună. 

Bună. 

Foarte bună. 

Foarte bună. 

.�:7:�� 
�nă. ··;;� 
� ,.. . 
i �� � �z � 
';g.uni.„ .li 

· -



..... ei 
li� 
rr29 
� 

°23\ 

� 
�î 
� 
� 
e, 
.� 
� 
� 

Relief 

Relief 

Relief 

Relief 

Relief 

Relief 

Relief 

Stelă 

Sarcofag 

Acoperiş de aedicula 

1 
Perete de ac [fi cula 

Stelă 

Necunoscută, 
probabil Turda 

Turda 

Alba Iulia 

Alba Julia 

Necunoscută 

Cluj 

Necunoscută 

Cluj-Napoca 

Cluj-Napoca 

Cluj-Napoca 

Cluj-Napoca 

Cluj-Napoca 

Apo li o 

Relief mi triac 

Relife votiv cu 
reprezentând-o pe zei ta 
Diana 
Relief votiv 
reprezentându-l pe Castor 

Re! ief votiv dionisiac 

Relife votiv cu 
reprezentarea zeilor 
medicinei 
ReUef votiv cu 
reprezentarea zeului 
Silvanus 
Relief votiv dionisiac 

Fragment d e stelă 
funerară 

Altar funerar refolosit pe 
post de cutie de sarcofag 

Acoperiş de aed icu la 
refolosit la un sarcofag 
Perete de aedicula 
refolosit la capacul unui 
sarcofag 
Stelă funerară refolosită 
oe oost de cutie de 

sculptare, 35 x 
18.5x2 cm 
Marmură, 
sculptare, 39.2 x 
34.5 x 3.5 cm 
Marmură, 
sculptare, 34.8 x 
16.2 x 2.2 cm 

Marmură, 
sculptare, 22.8 x 
14 x 2 cm 

V 1135 

V 1137 

V 1138 

Marmură, I v 1141 
scul piare, 5 8 x 
6 1x5 cm 
Marmură, Iv 1142 
sculptare, 28.5 x 
25.7 x 3.2 cm 

Calcar, sculptare, I v 1145 
32 x 26 x 4.2 cm. 

Marmură, I v 1146 
sculptare, 5 9.5 x 
46 x 5 cm 

Calcar, sculptare, I v 13955 
65 x 81 x 18 cm 

Calcar, sculptare, I v 13956 
5 7.2 X 158.5 X 
83.5 crn 

Calcar, sculptare, I v 13957 
58 x 83 x 40 cm 
Calcar, sculptare, I v 13958 
97 x 64 x 16 cm 

Calcar, sculptare, I v 13959 
15 1X79.7 X 16.8 

IU p. Clu. 

Sec. 11-
Ill p. Clu. 

Sec. !I­
m p. Chr. 

Sec. 11-
lll p. Clu-. 

Bună. 

Bună. 

Foarte bună. 

Sec. ll - I Foarte bună. 
lII p. Chr. 

Sec. II- I Bună. 
III p. Chr. 

Sec. II - I Bună 
III p. Chr. 

Sec. II - I Bună. 
III p. Clu. 

Sec. II - I Bună. 
III p. Chr. 
Sec. lII - I Bună. 
TV p. Chr. 

Sec. III - I Bună. 
TV p. Chr. 
Sec. Jll - � Relativ bună. 
IVp. Ch���� 

� 7".- • • ,, 
Sec. III -'J I BD!t,ă. ·�1\ 
rv P. cili �� 1·1 

:o"*" i::--, -„
-1' 

��/ 



i 
�) Perete de ae

'
dicula Cluj-Napoca 

.I 
:I 

321 Perete de ac'dicula Cluj-Napoca 
'---) !! 

< 

C) Bază de aed icula Cluj-Napoca 

,I -
34) 

\.._, 
Sarcofag 1 Cluj-Napoca 

� 
J5 I Perete de ae'[licula Cluj-Napoca 
'-../ ' 

I 
� �I Stelă I Sighişoara 

737) Stelă I Sighişoara 
[\._.,' 

1 

� Bază Cluj-Napoca 
' 

� Capitel Cluj-Napoca 

Mî Stelă Probabil 
"--' Sarmizegetusa 

-� Perete de ac :I icu la Cluj-Napoca 
� 
i 

42 Altar Sutaru 
t-----' •I 

44 Perete de ac dicula Probabil Sutaru 

sarcofag cm 
Perete de aedicula Calcar, sculptare, 
refolosit la un mormânt 42x47.3xll 
di.ii secolul !V. cm 
Perete de aedicula Calcar, sculptare, 
refolosit la un mormânt 72 X 67.8 X 16.3 
din secolul IV. cm 
Bază de aedicula Calcar, sculptare, 
refolosită la un mormânt 44.5 X 43.8 X 6.5 
din secolul JV. cm 
Sarcofag monolitic Calcar, sculptare, 
confecţionat dintr-un J 15 X 53.5 X 39 
monument mai vechi cm 
Perete de aedicula Calcar, sculptare, 
refolosit la un mormânt 123.5 X 63.5 X 15 
din secolul IV. cm 
Fragment de stelă Calcar, sculptare, 
funerară 85 x 53 x 8.2 cm 
Fragment de stelă Calcar, sculptare, 
funerară 59.5 X 3 J .6 X 2.8 

cm 
Bază de monument Calcar, sculptare, 
funerar refolosită la un 90 x 88 x 25 cm 
mormânt din secolul TV. 

Capitel corintic Calcar, sculptare, 
22 x 34 x 49 cm 

Stelă funerară Calcar, sculptare, 
130x65x l 4 cm 

Perete de aedicula Calcar, sculptare, 
funerară 7) X 52.5 X 12 

cm 
Altar funerar Calcar, sculptare, 

JJ6 X 80.5 X 54 
cm 

Perete lateral de aed icu la Calcar, scuJptare, 

V 13963 

V 13964 

V 13965 

V 13966 

V 13967 

V 13971 

V 13972 

V 15774 

V J 5775 

V 15776 

V )5777 

V 15778 

V )5779 

Sec. II! - Relativ bună. 
IV p. Chr. 

Sec. II! - Bw1ă. 
IV p. Chr. 

Sec. III - Bună. 
!Vp.Chr. 

Sec. III - Relativ bună. 
IV p.Chr. 

Sec.III- Bună. 
TV p. Chr. 

Sec. II - Relativ bună. 
ll1 p. Chr. 
Sec. II -lll Relativ bună. 
p.Chr. 

Sec. III - Bună. 
IV p. Clu·. 

Sec. II- Bună. 
lll p. Chr. 
Sec. li - Bună. 
III o. Chr. 
Sec. II p. Bună. 

Chr. {;�� 
Sec.11-f �ă. �� 
m p. cit. tl� �. 

\ �!!1 � 
Sec. ITI o'.� ,BuJ,lă.� ./,1 



funerară 

� Statuctn Sarmizegetusa Fragment de statuetă 
feminină 

� Statuetă Sarmizegetusa Statuetă voii vă (?) 
reprezentând un vultur 

e; Miliar Mera Miliar cu bază patrulateră 

� 

ţV Altar ' Cluj-Napoca Altar funerar 

lf49J Statuie 1 Cluj-Napoca Statuie votivă 
'-._./ 

(9) Bază de sta!1ic Măcicaşul Lung Bază de statuie pentru 
zeul Silvanus 

�1\ Fragment a11hitectonic Cluj-Napoca Fragment arhitectonic t'-J funerar(?) 

ei Monument· t unerar ('!) Cluj-Napoca Monument funerar 
refolosit la un mormânt 
din secolul IV. 

� Sarcofag Cluj-Napoca Sarcofag monolitic 

� Leu funerar Moi grad Coronament funerar 

if3 Titulus honcfrarius Moi grad Altar onorific sau bază de 
statuie 

� Titulus hon() rarius Moi grad Altar onorific sau bază de 
statuie 

� 
57\ Titulus hon()rarius Moi grad Altar onorific sau bază de 

121.5x55.5x 12 
cm 
Marumră, 

sculptare, h - 25 
cm 
Marumră, 

sculptare, 38 x 
33xl 2cm 
Calcar, sculptare, 

h -230 cm 

Calcar, sculptare, 
125 x 57 x 55 cm 
Calcar, sculptare, 
21.5 X 26 X 12 

cm 
Gresie, sculptare, 
58 x 20 x 18 cm 
Calcar, sculptare, 
65 x 77 x 35 cm 
Calcar, sculptare, 
94x42x 12cm 

Calcar, sculptare, 
123 x 53 x 46 cm 
Gresie, sculptare, 
59 x 46 x 21 cm 
Gresie, sculptare, 
121 x 66 x 51 cm 

calcar, sculptare, 
122 x 70 x 48 cm 

Calcar, sculolare, 

V 15782 

V J 5783 

V 15784 

V 15785 

V 15786 

V 15788 

V 15789 

V 15790 

V 15791 

V 15802 

V 15803 

V 15804 

V 15806 

Chr. 

Sec. II -
III p. Chr. 

Sec. li -
lll p. Chr. 

Sec. ll 
164-
166) p. 
Chr. 
Sec. I I  -
III p. Chr. 
Sec. IT -
III p. Chr. 

Sec. 11-
lll p. Chr. 
Sec . II -

lll o. Chr. 
Sec. IlI -
IV p. Chr. 

Sec. III -
IV o. Cbr. 
Sec. II-ll l 
o. Chr. 
Sec. fll 
(244) p. 
Chr. 
Sec. I1l 
(244-249) 
p. Chr. 
Sec. III 

Bună. 

Bună. 

Bună. 

Bună. 

Bună. 

Bună. 

Bună. 

Bună. 

Relativ bună. 

Relativ bună. 

Bună. 

---�=---
Rţ0l �fli.''l:lli' "' . 
t �g � 
� 00 !g �. 
•Relal'l1/lbunil'}/ 

--��� 



statuie 178 x 79 x 65 cm (244-251) 

� p. Chr. 
58 Titulus honorarius Cluj-Napoca Altar onorific sau bază de gresie, sculptare, V )5807 Sec. l i !  I Bună. 

� I statuie 138 x 43 x 52 cm (2 44) p. 
Chr. 

� Relief Mamaia Fragment de perete de Marmură, 33 x V 15808 Sec. I I  - I Bună. 
sarcofag (?) 19x IO.Sem Jll o. Chr. 

� Medalion funerar Gilău Medalion funerar Calcar, sculptare, V 15809 Sec. li p. I Bună. 
120 x 68 x 23 cm Chr. 

� Perete de ac:licula Gilău Perete lateral de aedicula Calcar, sculptare, V 158 10 Sec. li - 1 Bună. 
fu narară 79 x 62 x 10 cm III o. Chr. 

,r:J Stelă l Gilău Stelă funerară Gresie, sculptare, V 15811 Sec. li p. I Bună. 
153 x 94 x 21 cm Chr. 

� Relief 1 Dragu Relief votiv mi triac Calcar, sculptare, V J58 J2 Sec. 11 - I Bună. 
41x49 x 7 cm II! p. Chr. 

� Statuie Cluj-Napoca Statuie votivă(?) de tip Calcar, V 15815 Sec. I1J p. I Bună. 
Tyche-Fortuna sculptare, 117 x Chr. 

45 x 7 cm 

� Coloană Cluj-Napoca Coloană dorică grecească Gresie V 15820 Sec. ll - I Bună. 
sculptare,h - 148 111 p. Chr. 
cm 

� Relief I Stolna Relief votiv cu Gresie sculptare, V 15822 Sec. li - I Bună. 
' reprezentarea Silvanelor 47x50x 12 cm lll p. Chr. 

- ' sau Nimfelor 

L/ Altar i Gherla Altar votiv dedicat lui Calcar, sculptare, V 15823 Sec. li - I Bună. 

l Hercules Magusanus 85 X 41 X 26.5 lll p. Chr. 
cm 

I� Altar � Gherla Altar votiv dedicat lui Calcar, sculptare, V 1582 4 Sec.II - Bună. l Silvanus 69.Sx 2 9.5 x 2 4  11! p .  Chr. 
cm � 

� Perete de aeclicula Gherla Perete de aedicula Tuf, sculptare, 54 V 15825 Sec.ll - ;'ljU�g ·� funerară x90xl 8 cm 111 p. Chr. ; "!:,,, 

{'.Y Stelă Gherla Fragment de stelă Tuf, sculptare, 37 V 15828 Sec.li - � Rel� bu' 
funerară x36x2 l cm 111 o. Chr. �� c */ 

f7 1) Titulus hono'rarius J-loghiz Altar onorific sau bază de Bazalt, sculotare, V J 5829 Sec.I I  - Btl)'fâ�· 
I'--' 



statuie 78 x 48 x 36 cm mo.Chr. 

(!!) Altar � Gherla Pragment de altar funerar Tuf, sculptare, 64 v I 5830 Sec.II - Bună. 

I X 63 X 23.S cm lil p. Chr. 

C}J Stelă Cluj-Napoca Fragment de stelă calcar, sculptare, V 15833 Sec.II - Relativ bună. ' 
funerară 37x36x21 cm IIIo.Chr. 

1741 Capitel Necunoscută, Capitel corintic Marmură, V 15834 Sec.li - Relativ bună. 
.._,, J 

probabil Cltij- sculptare, h - 18 lll p. Chr. 
Napoca cm. 

o Altar Cluj-Napoca Altar votiv dedicat Gresie, sculptare, V 15835 Sec.ll - Bună. 
probabil Matroanelor 61X13.30 X 28 llI p. Chr. 
Gesahenae cm 

\5 AJtar • Alba fulia Altar votiv dedicat lui calcar, sculptare, V 15836 Sec.II p. Relativ bună. • !OM şi Dis Deabusque 104 x 47 x 44 cm Chr. 
,_ � paternis 

1f3; Altar \ Alba Iulia Altar votiv dedicat lui calcar, sculptare, V 15837 Sec.I!-lll Bună. 
j lupitcr Depulsor 60 x 35 x 25 cm p. Chr. 

� Piuă l Cluj-Napoca Piuă rectangulară Calcar, cioplire, v I 5838 Sec.Il-JII Bună. 
45 x 45 x 22 cm p. Chr. 

:f/9 ) Bază l Cluj-Napoca Bază de monument Gresie, sculptare, V 15839 Sec.l!-lll Relativ bună. 
r-.__, i funerar 42 x 60 x SO cm p. Chr. 
801 Stelă Mehadia Fragment de stelă calcar, sculptare, V 15840 Sec.li - Relativ bună. \.J funerară 90 x 65 x 18 cm III o. Chr. 

� Titulus hon(;rarius Sarmizegetusa Altar onorific sau bază de marmură, V 15845 Sec. lil Bună. 

� statuie sculptare, 78 x (241) p. 

� 48 x 36 cm Chr. 

I� Altar Cluj-Napoca Altar votiv dedicat zeului Gresie, sculptare, V 15846 Sec.li - Bună. 
t Silvanus 42 x 20 cm 1I1 p. Chr. 

83) Medalion fu !lcrar O ilău Medalion funerar Calcar, sculptare, V 15847 Sec.li p. Relativ bună. 
'--' 1 72 x 66 x 25 cm. Chr. 

� Stelă l O ilău Stelă funerară calcar, sculptare, v I 5848 Sec. I �' B� . 155 X 89.5 X 23 Chr. ;t' � -g I i� !:. - , , cm � 

tJ Leu funerar' O ilău Coronament funerar calcar, sculptare, V 15849 Sec.I! �JII �mă .• -" ţi 
64 x 56 x 25 cm p. Chr. >o"'1h. --·�:) � �-



� 

". 
� Stelă Pătrânjeni 

! 
i,8'7\ Coronamcn t funerar Pătrânjeni 
\...... ' 

� Coronamcnit funerar Pătrânjeni 
I 

� Altar ! Turda 
' 

� Altar l Zlatna 

I(_') Altar I Cluj-Napoca 
� 
I 

� Altar � Pătrânjeni 

� 
93) Stelă • Pătrânjeni 
� ! ,�) Stelă 

i 

Căşeiu 

ei Stelă l Sără leni 

� Perete de aedicula 
l 

Clqj-Napoca 

r) Perete de aedicula Cluj-Napoca 

98 J Stelă i Gilău 
� e,1 Perete de actlicula Cluj-Napoca 

I -
100 Perete de ne1licuh1 Sără leni 

µ 

Stelă funerară calcar, sculptare, 
120 x 85 x 24 cm 

Coronament funerar calcar, sculptare, 
99x62 cm 

Coronament funerar calcar, sculptare, 
h - 78 cm 

Altar votiv dedicat lui Gresie, sculptare, 
lOM Caoitolinus 64 x 36 x 29 cm 
Altar votiv dedicat zeiţei Gresie, sculptare, 
Fortuna 80 x 50 x 45 cm 
Altar votiv dedicat lui calcar, sculptare, 
IOM 114 X 48 X 37.5 

cm 
Altar funerar calcar, sculptare, 

125x84x58 
cm 

Stelă funerară calcar, sculptare, 
125 x 75 x 20 cm 

Stelă funerară calcar, sculptare, 
48x56xl 7.7 
cm 

Stelă funerară calcar, sculptare, 
42.5 X 42 X 23 
cm 

Perete lateral de aedicula calcar, sculptare, 
fonerară 79 x 52 x 17 cm 
Perete lateral de aedicula calcar, sculptare, 
funerară 42 X 40 X JO cm 
Stelă funerară calcar, sculptare, 

II I x90x 17 cm 
Perele lateral de aedicula calcar, sculptare, 
funerară 31.7 X 34.3 X 

12.5 cm 
Perete lateral de aedicula calcar, sculptare, 
funerară 29x42x 12 cm 

V 158}1'8 00 

V 15851 

V )5852 

V 15853 

V 15855 

V 15856 

V 15857 

V J 5858 

V I 585j 

V 15860 

V 15862 

V J 5863 

V I 5864 

V 15865 

V 15866 

' 

.. 
Sec. ll1 p. Bună. 
Chr. 
Sec. l l- Bună. 
rn p. Chr. 
Sec. II - Bună. 
lII p. Cbr. 
Sec.II - Bună. 
III o. Chr. 
Sec.li - Bună. 
lI I p. Chr. 
Sec.li p. Bună. 
Chr. 

Sec. II p. Bună. 
Clu-. 

Sec. II p. Bună. 
Chr. 
Sec. II - Relativ bună. 
m p. Chr. 

Sec. T l- Relativ bună. 
III p. Chr. 

Sec. ll- Bună. 
III p. Chr. 
Sec. ll - Bună. 
III p. Chr. 
Sec. 11- Bună. 
I II o. Chr. 
Sec. T1I p. 

���� 
Chr. /'' �g ·�\'t 
Sec. 111 p. 1 Re�\11-' b�,1 
Chr. �. c� • / 

.-P" 



-� 
101 Relief Gilău 
\____,,· • 

� • - ' 

(3 Altar ! Pătrânjeni 

: 1 (u Bază 1 Pătrânjeni 

/'-e; Leu funerar Necunoscută 

CV Altar Turda 

� 

LJ Altar Sân crai 

I 

e Stelă I Cluj-Napoca 

�' Altar i Ciumăfaia 

� Altar I Ciumăfaia 
I �) Altar Ciumăfaia 

,1'11, Altar i Ciumăfaia 
!>_/ 

'.'.5) Altar � Cilllnăfaia 

/11.V Altar i Ciumăfaia 
l 

114) Altar � Cluj-Napoca 
\____,/ l 

Relief votiv cu Calcar, sculptare, 
reprezentarea Cavalerului 91 x 63 x 25 cm 
Trac 
Altar funerar calcar, sculptare, 

J 50 X 55 X 43 
cm 

Bază de monument calcar, sculptare, 
funerar 41.5 X 85 X 72 

cm 
Coronament funerar calcar, sculptare, 

77x 60x 25 cm 
Altar funerar calcar, sculptare, 

135x 95x 68 
cm 

Altar votiv dedicat lui calcar, sculptare, 
TOM DoHchenus 99 x 45 x 35 cm 

Stelă funerară cu calcar, sculptare, 
medalion 77.Sx 71x22 

cm 
Altar votiv dedicat zeului gresie, sculptare, 
Mercur 97 x 60 x 21 cm 
Altar votiv dedicat zeitei gresie, sculptare, 
lu no 120 x 42 x 24 cm 
Altar votiv dedicat zeiţei gresie, sculptare, 
Minerva 65 x 48 x 18 cm 
Altar votiv dedicat Di bus gresie, sculptare, 
Deabusque şi Fortunei 94 x 50 x 25 cm 
Altar votiv dedicat zeului calcar, sculptare, 
Apollo 95 x 45 x 40 cm 
Altar votiv dedicat zeului calcar, sculptare, 
Hercules Magusanus 121 x 50x 45 cm 
Altar onorific calcar, sculptare, 

138 x 42 x 50 cm 

V 15867 

V 15868 

V 15869 

V 15873 

V 15875 

V 15876 

V 15880 

V 15881 

V 15882 

V 15883 

V 15884 

V 15885 

V 15886 

V 15887 

Sec. II -
li! p. Chr. 

Sec. li p. 
Chr. 

Sec. li -
llI p. Chr. 

Sec.11 - IIl 
p. Chr. 
Sec. I! p. 

Chr. 

Sec.lll 
(209-211) 
p. Chr. 
Sec. li -
llI p. Chr. 

Sec .lll p. 
Chr. 
Sec. llI p. 

Chr. 
Sec. W p. 

Chr. 
Sec. III p. 

CJ1r. 
Sec. III p. 

Chr. 
Sec. lil p. , 

Chr. � 
Sec. lll :J 
(244) p. ; 
Chr. <> 

Bună . 
-

Bună. 

Bună. 

Bună. 

Bună. 

Bună. 

Bună. 

Bună. 

Bună. 

Relativ bună. 

Bună. 

Bună. 

���. 
B�i 

�\ P.,, �!'l . . 



1 t;J Altar � Cluj-Napoca Altar funerar calcar, sculptare, V 15888 Sec. II - Bună. I 30 x 51x13 cm Ill  p. 
Chr. 

� Altor Ciumăfaia Altar votiv dedicat zeului calcar, sculptare, V 15889 Sec. II - Bună. 
1- Silvanus 75 x 40 x 40 cm III p. Chr. 

11) Titulus hon11radus Cluj-Napoca Altar sau baza. de statuie calcar, sculptare, V 15890 Sec. II p. Relativ bunli. 
' 60 x 58 x 43 cm ('hr. 

I� StclA l Moi grad Fragmen t de stelă calcar, sculptare, V 15891 #' ,,s�,"'� Bună. 
funerară 40x50x 19cm �o III n.� 

� Coloană Cluj-Napoca rus lis de coloană calcar, sculptare, V 15893 (� · �.li �) Bună. 
h-256 "' lfi�. Clft • 

<�����-\�':.:(., 

10 



MINISTERUL CULTURII ŞI PATRIMONIULUI NATIONAl 
BucuniJli. 011347. Şos.lliselen nr.30. sectar 1, O.P.33. ROMÂNIA 

DIRECŢIA PATRIMONIU CULTURAL 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 
Nr. I 030/29 .03.20 11 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 29.03.20 1 1, în urma analizării Rapoartelor de 
expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Na�onală a Muzeelor şi 
Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, în 
categoria juridică Fond, a l l 9 bunuri culturale mobile cu valoare 
arheologică, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional de Istorie a 
Transilvaniei. 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013
	0015
	0017
	0019
	0021
	0023

